総務政策委員会記録

開 会 年 月 日 令和３年３月 19 日

開 会 時 刻 午後１時 30 分

閉 会 時 刻 午後１時 37 分

出席委員名

◎小山 敏 ○山本正一 鈴木豊司 福井輝夫

品川幸久 藤原清史 西山則夫

浜口 和久 議長

欠席委員名 なし

署 名 者 鈴木豊司 福井輝夫

担 当 書 記 中野 諭

審 査 案 件

議案第 41 号
令和２年度伊勢市一般会計補正予算（第 14 号）

（総務政策委員会関係分）

議案第 44 号
令和３年度伊勢市一般会計補正予算（第１号）

（総務政策委員会関係分）

説 明 員

危機管理部長、危機管理部次長、防災施設整備課長

その他関係参与

伊 勢 市 議 会

1

審査経過

小山委員長が開会を宣告し、会議成立宣言の後、会議録署名者に鈴木委員、福井委員を

指名した。その後、直ちに議事に入り、本日の本会議において審査付託を受けた「令和２

年度伊勢市一般会計補正予算（第 14 号）中、総務政策委員会関係分」外１件を審査し、

いずれも全会一致をもって原案どおり可決すべしと決定した。委員長報告文の作成につい

ては正副委員長に一任することで決定し、委員会を閉会した。

なお、詳細は以下のとおり。

開会 午後１時30分

◎小山敏委員長

ただいまから総務政策委員会を開会いたします。

本日の出席者は全員でありますので、会議は成立しております。

これより会議に入ります。

会議録署名者２名を委員長において、鈴木委員、福井委員の御両名を指名いたします。

本日御審査いただきます案件は、「議案第 41 号 令和２年度伊勢市一般会計補正予算

（第 14 号）中、総務政策委員会関係分」及び「議案第 44 号 令和３年度伊勢市一般会

計補正予算（第１号）中、総務政策委員会関係分」であります。

お諮りいたします。

審査の方法については委員長に御一任願いたいと思いますが、御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

御異議なしと認めます。

そのように取り計らいをさせていただきます。

また、委員間の自由討議については、申出がありましたら随時行いたいと思いますので、

よろしくお願いします。

【議案第 41 号 令和２年度伊勢市一般会計補正予算（第 14 号）（総務政策委員会関係

分）】

◎小山敏委員長

それでは、「議案第41号 令和２年度伊勢市一般会計補正予算第14号中、総務政策委員

会関係分」を御審査願います。

歳出から審査に入ります。

議案第41号の補正予算書20ページをお開きください。

款10消防費を款一括でお願いします。

御発言はありませんか。

鈴木委員。

○鈴木豊司委員

2

これにつきましては、災害用のトイレを整備するということであったかと思います。先

ほどの説明はですね、令和３年度の前倒しをするということで、全額繰越明許費もこれ組

んでいただいてもらっております。

令和３年度の予算ですが、貯留型が４基と下水道流下型といいますか、これを４基とい

うことで説明を受けておるんですが、そういうの何基分前倒しをされるのか教えてもらえ

ますか。

◎小山敏委員長

防災施設整備課長。

●田端防災施設整備課長

下水道流下型２か所を考えておりまして、早修小学校と小俣中学校でございます。以上

でございます。

◎小山敏委員長

鈴木委員。

○鈴木豊司委員

２か所ということでございます。令和３年度ですね、その２か所を前倒しすれば、予算

的には２か所追加できるような形になろうかと思うんですけど、令和３年度の整備の方針

はいかがですか。

◎小山敏委員長

防災施設設備課長。

●田端防災施設整備課長

もともと交付金をいただいておる事業でございますので、令和３年度から令和２年度に

前倒しはするんですけども、かといって令和３年度また２か所増やすということは考えて

おりません。以上でございます。

◎小山敏委員長

よろしいですか。

他に御発言ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

他に発言もないようですので、款10消防費の審査を終わります。

以上で歳出の審査を終わります。

次に、10ページにお戻りください。

歳入の審査に入ります。

10ページの歳入を一括でお願いします。

3

御発言はありませんか。

鈴木委員。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

〇鈴木豊司委員。

すみません、ちょっと今さらと言われるかもわかりませんが、教えてほしいんですけど、

市債、土木債なんですが、道路分ですね、合併特例債が減額になって国土強靱化のほうが

増えておると。恐らく組み換えではないと思うんですけど、ここでちょっと聞かせてほし

いんですけど、合併特例債が令和２年度で終わります。合併特例債は充当率が95％で、

70％の交付税措置があるということなんですが、国土強靱化緊急対策事業債という部分は

財源的な措置、どんなような状況になっておるのか、それだけ教えていただけないですか。

◎小山敏委員長

財政課長。

●太田財政課長

お答えをいたします。防災・減災・国土強靱化緊急対策事業債、こちらについては充当

率が100％、交付税措置額が50％というふうになっております。

◎小山敏委員長

よろしいですか。

他に御発言はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

他に発言もないようですので、以上で歳入の審査を終わります。

次に１ページにお戻りください。

条文の審査に入ります。

条文の審査は条文一括でお願いします。

御発言はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

御発言もないようですので、条文の審査を終わります。

以上で、議案第41号中、総務政策委員会関係分の審査を終わります。

続いて討論を行います。

討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

ないようですので、以上で討論を終わります。

お諮りいたします。

「議案第41号 令和２年度伊勢市一般会計補正予算第14号中、総務政策委員会関係分」

については、原案どおり可決すべしと決定いたしまして御異議ありませんか。

4

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

御異議なしと認めます。

そのように決定いたしました。

【議案第44号 令和３年度伊勢市一般会計補正予算（第１号）（総務政策委員会関係分）】

◎小山敏委員長

次に、「議案第44号 令和３年度伊勢市一般会計補正予算（第１号）中、総務政策委員

会関係分」を御審査願います。

歳入から審査に入ります。

議案第44号の補正予算書８ページをお開きください。

８ページの歳入を一括でお願いします。

御発言はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

御発言もないようですので、以上で歳入の審査を終わります。

次に１ページにお戻りください。

条文の審査に入ります。

条文の審査は条文一括でお願いします。

御発言はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

御発言もないようですので、条文の審査を終わります。

以上で、議案第44号中、総務政策委員会関係分の審査を終わります。

続いて討論を行います。

討論ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

ないようですので、以上で討論を終わります。

お諮りいたします。

「議案第44号 令和３年度伊勢市一般会計補正予算（第１号）中、総務政策委員会関係

分」については、原案どおり可決すべしと決定いたしまして御異議ありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

御異議なしと認めます。

そのように決定いたしました。

以上で付託案件の審査は全て終了しました。

お諮りいたします。

委員長報告文の作成については正副委員長に御一任願いたいと思いますが、御異議あり

5

ませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

◎小山敏委員長

御異議なしと認めます。

そのように決定いたしました。

以上で御審査願います案件は全て終わりましたので、これをもちまして総務政策委員会

を閉会いたします。

閉会 午後１時37分

上記署名する。

令和３年３月19日

委 員 長

委 員

委 員